
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 872/2021-GAB/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO
Belém, 07 de Julho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RAIMUNDO CARLOS PANTO-
JA PEREIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5094984/2, 
no dia 01.10.2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/476227.
CONSIDERANDO a portaria de n° 2116/2020-DG de 14/12/2020, que foi 
concedido ao servidor o direto de aguardar sua aposentadoria sem compa-
recer ao trabalho, a contar de 10 de Dezembro de 2020.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2021/743114, o servidor 
RAIMUNDO CARLOS PANTOJA PEREIRA, solicita a revogação da portaria 
que concedeu o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 2116/2020 de 
14/12/2020, que concedeu o direito de AGUARDANDO APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO do (a) servidor (a) EPC RAIMUNDO CARLOS PAN-
TOJA PEREIRA, matricula n° 5094984, a contar de 19/07/2021.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 681164
PORTARIA Nº 887/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 09 de Julho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IDIVALDO MACHADO QUEIROZ, 
MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5468396/2, no dia 21/02/2019, soli-
citou sua Aposentadoria através do processo nº 2019/79326, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) IDIVALDO MACHADO 
QUEIROZ, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5468396/2, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 07 DE JULHO DE 2021, em virtude de 
nesta data contar com 39 (trinta e nove) anos, 07 (sete) meses e 22 (vinte 
e dois) dias de tempo de contribuição, dos quais 27 (vinte e sete) anos, 
03 (três) meses e 21 (vinte e um) dias são de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 681163

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2019-PCE celebrado 
enrtre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ  00.368.105/0001-06 
e o Sr. JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA, CPF 003.481.182-60, publi-
cado no DOE nº 34076, 30/12/02019.
Onde se lê: MONITOR.
Leia-se: DOCENTE
Onde se lê: VALOR: R$ 4.400,00(quatro mil e quatrocentos reais)
Leia-se: VALOR: R$ 4.800,00(quatro mil e oitocentos reais)

Protocolo: 681261

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 072/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 050/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. 
ADRIANA BARROS NORAT. CPF nº 373.694.662-72. Classifi cação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos 
candidatos Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 
SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA, como docente da disciplina Atuação Po-
licial Frente aos Grupos Vulneráveis. Data da Assinatura: 15/07/2021. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. Valor: R$ 700,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Re-
curso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Es-
tadual. Proc. nº 2021/201768. Contratado: ADRIANA BARROS NORAT. 
Endereço: Avenida Almirante Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, Cep: 
66020-060, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Za-
galo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 681314
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 068/2021-PC/PA. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
002/2021. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI. CNPJ nº 83.569.459/0001-38 Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços continuados para o car-
go de Recepcionista (Capital e Interior). Valor: R$=5.360.208,00 
Assinatura: 15/07/2021. Vigência: 15/07/2021 à 15/07/2022. Or-
çamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Re-
curso Origem do Recurso. 40101.06.122.1297.8338.339037.0101 e 
40101.422.1500.8804.339037.0101 Estadual. Proc. nº 2020/73768. 
Contratada: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Endereço: Ala-
meda Moreira da Costa nº 25, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.093-
710. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 681005

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2021– PC/
PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ADRIANA BARROS NO-
RAT, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 373.694.662-72.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATI-
NENTES AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS 
C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCEN-
TE da disciplina “ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS GRUPOS VULNERÁ-
VEIS”, com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos 
reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 15/07/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 681336

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 050/2021 para contratação de 
ADRIANA BARROS NORAT. Valor: R$ 700,00 (setecentos reais).
Belém/PA, 15 de julho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 681352


